



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTOS DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA COM UM VEÍCULO EQUIPADO COM CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL (PBT) DE NO MÍNIMO 5.000,00 KG DE CARGA ÚTIL, O VEÍCULO DEVERÁ SER EQUIPADO COM CESTO AÉREO, QUE COMPORTE 01 PESSOA PELO MENOS E COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 120 KG PARA O CESTO, COM ALTURA NOMINAL DE TRABALHO DE NO MÍNIMO 09 METROS, COM ISOLAÇÃO MÍNIMA DE 46KV (ESTABILIZADORES) ACIONADOS HIDRAULICAMENTE. 01 OFICIAIS ELETRICISTAS QUALIFICADOS COM CURSOS DE NR 10 INSTALAÇÕES E SERVIÇOS DE ELETRICIDADE E NR 10 SEP – SISTEMA ELÉTRICO DE POTÊNCIA E NR 35 - TRABALHO EM ALTURA, E 01 MOTORISTA HABILITADO DEVIDAMENTE COM CNH C REGULARIZADO E HABITO A PARA AXILIAR NOS TRABALHOS DE MANUTENÇÃO A PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA,

2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 18/02/2025 à 26/02/2025

3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de

() Média () Mediana () Menor Preço () Outra: _____ *(justificar o método adotado)*

4. FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 33º do Decreto de Regulamentação nº 1103/2024

() I - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

() II - pesquisa em empresas especializadas.

ITEM	DESCRIÇÃO	LOCAL DA PESQUISA	DOCUMENTO DA PESQUISA OU LINK	VALOR
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO ELETRICA ILUMINAÇÃO PUBLICA, INCLUINDO UM VEICULO EQUIPADO COM CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL (PBT) DE NO MÍNIMO 1.000,00 KG DE CARGA ÚTIL, O VEÍCULO DEVERÁ SER EQUIPADO COM CESTO AÉREO, QUE COMPORTE 01 PESSOA PELO MENOS E COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 120 KG PARA O CESTO, COM ALTURA NOMINAL DE TRABALHO DE NO MÍNIMO 09 METROS, COM ISOLAÇÃO MÍNIMA DE 46KV E PLATAFORMAS TIRANTES ARTICULADAS, ESTABILIZAÇÃO ATRAVÉS DE SAPATAS (ESTABILIZADORES) ACIONADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO ELETRICA ILUMINAÇÃO PUBLICA, INCLUINDO 01 OFICIAIS ELETRICISTAS QUALIFICADOS COM CURSOS DE NR 10 INSTALAÇÕES E SERVIÇOS DE ELETRICIDADE E NR 10 SEP – SISTEMA. (SERVIÇOS SERÃO REALIZADOS NO HORARIO DAS 8:00 AS 12:00 E 13:00 ÀS 17:00) COM OS DESLOCAMENTO	ENGESER	PDF	R\$ 38.000,00
		MUNICIPIO DE SÃO JOÃO BATISTA	PDF	R\$ 25.612,50
		MUNICIPIO DE PORTO BELA	PDF	R\$ 30.240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA

5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, chegou-se ao valor medio:

Preço de Referência	R\$ 375.409,99 (TREZENTOS E SETENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E NOVE E REIAS E
---------------------	--

6. **ANEXOS:** A documentação comprobatória contendo 3 (quatro) orçamentos e anexo arquivos em PDF que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório

Ilhota, 26 de fevereiro de 2025



Documento assinado digitalmente
LUCIANO DE OLIVEIRA
Data: 26/02/2025 16:09:58-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Responsável pela Pesquisa
Luciano de Oliveira
Mat. 90620



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOÃO BATISTA
PRAÇA DEPUTADO WALTER VICENTE GOMES, 89 - CENTRO - São João
Batista
CEP: 88240-000 CNPJ: 82.925.652/0001-00 Telefone: (48) 3265-0195
E-mail: administr@sjbatista.sc.gov.br Site: <http://www.sjbatista.sc.gov.br>

Página: 1 / 27

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 2/2024

Processo Adm.: 15/2024
Data do Processo: 25/03/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 15/2024
b) Nr. Licitação: 2/2024 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 17/09/2024
e) Objeto da Licitação: *CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, MELHORIA, AMPLIAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA, SC.*

Participante: JMM ELETRICA EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANU - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E MELHORIAS NA INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA S/C Marca: MARCA PRÓPRIA	12,000	MES	25.612,50	307.350,00
2	ABERTURA DE CAVA EM TERRENO NORMAL - ABERTURA DE CAVA EM TERRENO NORMAL Marca: MARCA PRÓPRIA	50,000	UN	107,0326	5.351,63
3	ABERTURA DE CAVA EM TERRENO ARENOSO OU BREJO - ABERTURA DE CAVA EM TERRENO ARENOSO OU BREJO Marca: MARCA PRÓPRIA	50,000	UND	470,4826	23.524,13
4	ABERTURA E FECHAMENTO DE VALA COM 60 CM DE PROFUNDIDADE E LARGURA ATÉ 40 CM - ABERTURA E FECHAMENTO DE VALA COM 60 CM DE PROFUNDIDADE E LARGURA ATÉ 40 CM Marca: MARCA PRÓPRIA	120,000	UND	38,415	4.609,80
5	ATERRAMENTO PROVISÓRIO, POR HASTE, INSTALAÇÃO E RETIRADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS. - ATERRAMENTO PROVISÓRIO, POR HASTE, INSTALAÇÃO E RETIRADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS. Marca: MARCA PRÓPRIA	50,000	UND	130,6726	6.533,63
6	ATERRAMENTO SIMPLES, POR HASTE; - ATERRAMENTO SIMPLES, POR HASTE; Marca: MARCA PRÓPRIA	50,000	UND	110,4826	5.524,13
7	CADASTRO GEORREFERENCIADO DE PONTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA; - CADASTRO GEORREFERENCIADO DE PONTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA; Marca: MARCA PRÓPRIA	5.000,0	UND	28,83	144.150,00
8	DESLIGAMENTO PROVISÓRIO DE CIRCUITO; - DESLIGAMENTO PROVISÓRIO DE CIRCUITO; Marca: MARCA PRÓPRIA	20,000	UND	39,4125	788,25

Sistema: Compras - Usuário: plianog@ms. Emissão: 17/09/2024, às 09:23:43. Protocolo: ec8ab91-fc09-4e85-8af0-64f9c4e8877d



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PORTO BELO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

Conforme previsto no inciso XXIII, do artigo 6º, e § 1º do artigo 40, da Lei Federal n.º 14.133/2021, Termo de Referência é o documento necessário para a contratação de bens e serviços, que deve conter os seguintes parâmetros e elementos descritivos:

I - DEFINIÇÃO DO OBJETO, INCLUÍDOS SUA NATUREZA, OS QUANTITATIVOS, O PRAZO DO CONTRATO E, SE FOR O CASO, A POSSIBILIDADE DE SUA PRORROGAÇÃO:

1.1 Registro de Preços para a contratação de empresa especializada em serviços, com fornecimento de material, objetivando melhorias, ampliações, eficientização e eventos, para redes de distribuição de iluminação pública (IP) do município de Porto Belo/SC.

1.2 O Registro de Preços terá validade de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por mais 01 (um) ano.

1.3 Objetos detalhados:

MATERIAIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABERTURA E FECHAMENTO DE CAVA PARA POSTE COM ALTURA DE ATÉ 12 METROS	UN	7	R\$ 1.655,31	R\$ 11.587,17
2	RETIRADA E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO.	MT²	2	R\$ 254,28	R\$ 508,56
3	ABERTURA E FECHAMENTO DE VALA COM 60CM DE LARGURA E 80CM DE PROFUNDIDADE.	MT	70	R\$ 119,17	R\$ 8.341,90
4	DESMONTAGEM E RETIRADA DE POSTE ATÉ 10M	UN	5	R\$ 220,62	R\$ 1.103,10
5	DESMONTAGEM E RETIRADA DE POSTE ENTRE 10M E 15M.	UN	5	R\$ 355,99	R\$ 1.779,95
6	DESMONTAGEM E RETIRADA DE TOMADAS EM EVENTO	UN	50	R\$ 55,26	R\$ 2.763,00
7	DESCARTE DE LÂMPADAS, COM DESTINAÇÃO FINAL	UN	125	R\$ 114,11	R\$ 14.263,75
8	EXECUÇÃO DE BASE ENGASTADA, COM TUBO DE CONCRETO, PARA POSTE ATÉ 10 METROS DE ALTURA LIVRE	UN	7	R\$ 735,09	R\$ 5.145,63
9	EXECUÇÃO DE BASE ENGASTADA, COM TUBO DE CONCRETO, PARA POSTE COM ALTURA LIVRE MAIOR QUE 10 METROS E MENOR QUE 15 METROS	UN	5	R\$ 860,82	R\$ 4.304,10
10	INSTALAÇÃO DE AFASTADOR DE REDE	UN	5	R\$ 106,25	R\$ 531,25
11	INSTALAÇÃO DE ARMAÇÃO SECUNDÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO	UN	15	R\$ 67,84	R\$ 1.017,60
12	INSTALAÇÃO DE RECEPTÁCULO E LÂMPADA ELETRÔNICA EM EVENTO	UN	25	R\$ 124,58	R\$ 3.114,50
13	INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE PARA ATERRAMENTO.	MT	60	R\$ 142,14	R\$ 8.528,40
14	INSTALAÇÃO DE CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO, DIMENSÕES: 300X300X400MM, COM TAMPA DE CONCRETO COM ALÇA METÁLICA	UN	25	R\$ 99,70	R\$ 2.492,50
15	INSTALAÇÃO DE CAIXA DE INSPEÇÃO EM POLIETILENO, DIMENSÕES 250X250X400 MM (LXCXP), COM TAMPA	UN	10	R\$ 68,12	R\$ 681,20

"Porto Belo Capital Catarinense dos Transatlânticos"

Centro Administrativo "Prefeito Antonio Stadler Filho", Av. Gov. Celso Ramos, nº 2.500, Centro, Porto Belo/SC – 88.210-000 – Fone/Fax: 0**47 – 3369-4111



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA



ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE PORTO BELO SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



61	ALUGUEL DE GERADOR, PARA POTENCIA ATÉ 200KVA	HR	2	R\$ 1.184,74	R\$ 2.369,48
62	PLANTÃO DE EQUIPE LEVE COM CAMINHONETE EQUIPADA COM CESTO HIDRÁULICO NOS DIAS DE SEMANA, PADRÃO CELESC	HR	25	R\$ 472,50	R\$ 11.812,50
63	PLANTÃO DE EQUIPE LEVE COM CAMINHONETE EQUIPADA COM CESTO HIDRÁULICO NOS FINAIS DE SEMANA, PADRÃO CELESC	HR	25	R\$ 601,88	R\$ 15.047,00
64	PLANTÃO DE EQUIPE COM CAMINHÃO GUINDAUTO EQUIPADA COM CESTO HIDRÁULICO NOS FINAIS DE SEMANA, PADRÃO CELESC	HR	15	R\$ 1.052,50	R\$ 15.787,50
65	PLANTÃO DE EQUIPE COM CAMINHÃO GUINDAUTO EQUIPADA COM CESTO HIDRÁULICO NOS DIAS DE SEMANA, PADRÃO CELESC	HR	20	R\$ 778,75	R\$ 15.575,00
66	PODA DE ARVORE (POR ARVORE PODADA)	UN	25	R\$ 85,11	R\$ 2.127,75
67	CORTE DE ARVORE (POR ARVORE CORTADA)	UN	15	R\$ 121,47	R\$ 1.822,05
68	ROÇADA E LIMPEZA DE ARBUSTOS	KM	2	R\$ 525,70	R\$ 1.051,40
69	ABRAÇADEIRA PARA AMARRAÇÃO, EM NYLON, DIMENSÕES 202X2,5MM, BRANCA!	PÇ	1000	R\$ 0,35	R\$ 350,00
70	ABRAÇADEIRA PARA AMARRAÇÃO, EM NYLON, DIMENSÕES 390X7,6MM, BRANCA.	PÇ	1000	R\$ 1,24	R\$ 1.240,00
71	ABRAÇADEIRA TIPO AUTOTRAVANTE EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA AMARRAÇÃO DE PLACA DE NUMERAÇÃO DE LUMINÁRIA, DIMENSÕES 4,76 X 0,40 X 200MM.	PÇ	1000	R\$ 6,04	R\$ 6.040,00
72	AFASTADOR DE ARMAÇÃO SECUNDÁRIA DIMENSÕES 250X900MM, PADRÃO CELESC	PÇ	5	R\$ 286,82	R\$ 1.434,10
73	AFASTADOR DE ARMAÇÃO SECUNDÁRIA DIMENSÕES 500X900MM, PADRÃO CELESC	PÇ	5	R\$ 410,56	R\$ 2.052,80
74	ALÇA PRÉ-FORMADA DE DISTRIBUIÇÃO PARA CABO DE ALUMÍNIO CA/CAA 1/0 AWG, PADRÃO CELESC	PÇ	10	R\$ 14,21	R\$ 142,10
75	ALÇA PRÉ-FORMADA DE DISTRIBUIÇÃO PARA CABO DE ALUMÍNIO CA/CAA 2 AWG	PÇ	16	R\$ 10,39	R\$ 166,24
76	ALÇA PRÉ-FORMADA DE DISTRIBUIÇÃO PARA CABO DE ALUMÍNIO CA/CAA 4 AWG	PÇ	20	R\$ 9,14	R\$ 182,80
77	ALÇA PRÉ-FORMADA DE DISTRIBUIÇÃO PARA CABO DE COBRE 25MM ² ,	PÇ	30	R\$ 43,82	R\$ 1.314,60
78	ALÇA PRÉ-FORMADA DE SERVIÇO PARA CABO DE ALUMÍNIO, CA/CAA, 10MM ² ,	PÇ	5	R\$ 8,14	R\$ 40,70
79	ALÇA PRÉ-FORMADA DE SERVIÇO PARA CABO DE COBRE, 10MM ² ,	PÇ	5	R\$ 13,27	R\$ 66,35
80	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA DE 1 ESTRIBO	PÇ	4	R\$ 33,81	R\$ 135,24
81	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA DE 2 ESTRIBOS	PÇ	10	R\$ 58,17	R\$ 581,70
82	ARRUELA DE ALUMINIO 3/4"	PÇ	4	R\$ 0,90	R\$ 3,60
83	ARRUELA DE ALUMINIO 1"	PÇ	3	R\$ 1,75	R\$ 5,25
84	ARRUELA DE ALUMINIO 1 1/4"	PÇ	3	R\$ 2,39	R\$ 7,17
85	ARRUELA DE ALUMINIO 1 1/2"	PÇ	3	R\$ 2,60	R\$ 7,80
86	ARRUELA DE ALUMINIO 2"	PÇ	2	R\$ 4,72	R\$ 9,44
87	ARRUELA DE ALUMINIO 2 1/2"	PÇ	3	R\$ 5,38	R\$ 16,14
88	ARRUELA DE ALUMINIO 3"	PÇ	2	R\$ 6,68	R\$ 13,36

"Porto Belo Capital Catarinense dos Transatlânticos"

Centro Administrativo "Prefeito Antonio Stadler Filho", Av. Gov. Celso Ramos, nº 2.500, Centro, Porto Belo/SC – 88.210-000 – Fone/Fax: 0**47 – 3369-4111



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA



92	R\$ 4,68	BOCAL DE LOUÇA E 27
93	R\$ 10,20	BOCAL DE LOUÇA E 40
94	R\$ 82,80	Haste de aterramento de aço/cobre 13x2,40 metros.
95	R\$ 38.000,00	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO ELETRICA ILUMINAÇÃO PUBLICA, INCLUINDO UM VEICULO EQUIPADO COM CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL (PBT) DE NO MÍNIMO 1.000,00 KG DE CARGA ÚTIL, O VEÍCULO DEVERÁ SER EQUIPADO COM CESTO AÉREO, QUE COMPORTE 01 PESSOA PELO MENOS E COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 120 KG PARA O CESTO, COM ALTURA NOMINAL DE TRABALHO DE NO MÍNIMO 09 METROS, COM ISOLAÇÃO MÍNIMA DE 46KV E PLATAFORMAS TIRANTES ARTICULADAS, ESTABILIZAÇÃO ATRAVÉS DE SAPATAS (ESTABILIZADORES) ACIONADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO ELETRICA ILUMINAÇÃO PUBLICA, INCLUINDO 01 OFICIAIS ELETRICISTAS QUALIFICADOS COM CURSOS DE NR 10 INSTALAÇÕES E SERVIÇOS DE ELETRICIDADE E NR 10 SEP – SISTEMA, INCLUINDO UM VEÍCULO CAMINHÃO PESO BRUTO TOTAL (PBT) DE NO MÍNIMO 5.000,00 KG DE CARGA ÚTIL EQUIPADO COM GUINDAUTO PARA SERVIÇOS EXPECÍFICOS, DOTADO DE GUINDAUTO DE CARGA MÍNIMO DE 12.500 KGF/M, PARA IÇAMENTO DE POSTES, COM LANÇA TELESCÓPICA E POSSUIR ALCANCE VERTICAL DE 14M, EMPREGANDO LANÇAS HIDRÁULICAS DEVENDO ESTAR EQUIPADO COM CESTO OU PLATAFORMA PARA ELEVAÇÃO DE TRABALHADOR EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DA NR-12.(OS SERVIÇOS SERÃO PRETADOS 2 VEZES NA SEMANA)

ENGESER COMERCIO E
SERVICOS
LTDA.0396489/000173

Estado de Santa Catarina
Cidade: Ilhota
CEP: 88.320-000
Endereço: Rua Pedro Arnoldo da Silva, nº 67

Engeser Comercio e Serviços LTDA

Engeser Comercio e Serviços LTDA – CNPJ: 03.964.849/0001-73

Rua Pedro Arnoldo da Silva, nº 67 – Vila Nova – Ilhota / SC

E-mail: financeiro@engesercomercio.com.br